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Allt har sin tid…

JULBETRAKTELSE

”Allt har sin tid, det finns en tid för allt som sker under 
himmelen: en tid för födelse, en tid för död, en tid att 
plantera, en tid att rycka upp, en tid att dräpa, en tid att 
läka, en tid att riva ner, en tid att bygga upp, en tid att 
gråta, en tid att le, en tid att sörja, en tid att dansa, en 
tid att kasta stenar, en tid att samla stenar, en tid att ta i 
famn, en tid att avstå från famntag, en tid att skaffa, en 
tid att mista, en tid att spara, en tid att kasta, en tid att 
riva sönder, en tid att sy ihop, en tid att tiga, en tid att 
tala, en tid att älska, en tid att hata, en tid för krig, en tid 
för fred.”

”Jag vet att vad Gud gör består alltid, ingen kan lägga nå-
got därtill, ingen kan dra något därifrån. Så handlar Gud 
för att man skall bäva inför honom. Det som är har redan 
varit, det som kommer har redan funnits.” 
Pred 3:1-8, 14-15.

Det finns mycket av visdom och livserfarenhet i de 
bibliska texterna. Både Psaltaren och Predikaren är två 
bibelböcker i gamla testamentet som beskriver männis-
kans liv, dess förutsättningar och 
de val som människor står inför 
under sin resa i tiden, samt hur 
vi tolkar Gud i det som sker.  Gud 
som har gett oss den fria viljan lå-
ter oss göra de valen, men många 
händelser i våra liv har vi inte 
makt att styra över, de sker utan 
vår möjlighet att påverka.  Gud får 
dock sista ordet och kommer att 
ställa allt tillrätta, det blir senare 
evangeliernas svar på Predikarens 
frågor.

Just nu befinner jag mig i den 
gyllene medelåldern, mitt i livets 
mitt, om det får bli riktigt långt. 
Jag befinner mig längst upp på den gamla ålderstrappan 
som hängde som broderad tavla i mitt hem när jag växte 
upp. Mycket har hänt i mitt liv och med tacksamhet får 
jag se tillbaka, även om resan inte alltid har varit lätt. 
Att vara präst är ett fantastiskt privilegium, inte bara att 
få stå i tjänst i vår Herres kyrka och tjäna den levande 
Guden, utan också i det att få dela mina församlingsbors 
liv under nästan 24 år. Under denna tid har jag lärt känna 
många, samtidigt som jag träffar nya människor hela 
tiden. För mig har det varit en glädje och en förmån att få 
vara i tjänst på samma plats. Att allt har sin tid blir man 
ofta varse. Livet skiftar och förändras ständigt under 
vår resa i tiden. En del drabbas hårt på livets resa, andra 
drabbas mindre, men alla blir vi utsatta för livets svårig-

heter, det som bibeln ibland beskriver som människans 
prövningar. Detta är människans lott tills hon går ur 
tiden.

I jultexterna möter vi den unga Maria, som väntade sitt 
barn. Hon hade av ängeln Gabriel fått uppdraget att 
föda Guds son. Hon reste med sin Josef och hon fick 
verkligen erfara att allt har sin tid: Hon fick bearbeta det 
ofattbara uppdraget. Hon fick ge Josef tid att smälta det 
som hänt. Hon fick på kejsar Augustus befallning ta sig 
an den mödosamma resan från Nasaret, där de bodde, 
till Betlehem dit de skulle. Hon fick ge tid och be om hjälp 
med att hitta en plats där hon kunde föda barnet. Hon 
fick tvingas att fly till Egypten för att undgå Herodes som 
ville döda barnet. I allt detta var hon utlämnad, hon fick 
lita på Guds hjälp och Josefs omsorg.  Efter flera år kom 
de till slut tillbaka till Nasaret. Maria fick se sin son Jesus 
växa upp under några korta och intensiva år. Hon fick se 
honom flytta hemifrån och få ett yrke som snickare. Hon 
fick senare se honom kalla lärjungar, göra under och bli 
hyllad i tacksamhet. Hon fick sedan se hur motståndet 

och ifrågasättandet mot Jesus växte. Hon fick se honom 
torteras och dödas på korset. Hon fick begrava honom, 
men hon fick också möta honom uppstånden.

Låt allt ha sin tid, njut av varje dag och är det inte så just 
nu så sätt ditt hopp till att det kommer nya tider. Kom 
ihåg att Gud själv också genom Jesus Kristus upplevt 
allt mänskligt som barn, ungdom och vuxen. Han delade 
tiden med dem som fanns omkring honom då och idag 
står visserligen Jesus utanför vår resa tiden, men ändå 
delar han resan med oss alla, samtidigt. Detta är en del 
av julens mysterium.

Erik Karlsson, komminister
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Allt har sin tid…

Chorus Nova, eller Hyllekråkorna 
som de hette tidigare, har varit i 
Bryssel på en miniturné.

I våras fick sånggruppen en förfrågan 
från Svenska kyrkan i Bryssel, om de 
ville komma på besök och medverka 
med sin sång i bl.a. söndagens guds-
tjänster.

Självklart blev svaret ja, och hemi-
från Sävsjö började förberedelserna. 
Vad ska sjungas, hur många dagar 
gäller det, i vilka sammanhang ska det 
sjungas, hur finansieras resan m.m.

BrittMarie Broman som är kantor i 
Sävsjö pastorat, och ledare för grup-
pen, fick klartecken från kyrkoherden, 
och man bestämde datum och bokade 
biljetter. 

Nämnas bör att ”Svenska Kyrkan i 
Utlandet” (SKUT) har en mycket svag 
ekonomi, där varje församling bekos-
tar och driver sin egen verksamhet, på 
insamlade medel, till skillnad från här 
hemma. Så varje tillfälle att skänka 
en gåva till SKUT, möjliggör fortsatt 
verksamhet på den ort och i det land 
SKUT finns. 

Så resan till Bryssel belastade inte 
den församlingen.

Det finns ca 10.000 svenskar i Brys-
sel, och Svenska kyrkan möter en stor 
del av dessa, genom barnverksamhet, 
konfirmander och gudstjänster. Man 
serverar även ärtsoppa på torsdagar, 
och andra typiska svenska inslag, då 

svenskarna kommer med glädje. Man 
träffar på både EU-parlamentariker 
och utrikeskorrespondenter i Svenska 
Kyrkan i Bryssel.

Men vad gjorde då sånggruppen 
Chorus Nova där?

Jo, det blev besök på typiska turist-
attraktioner som Manneken Pis, som 
dagen till ära var klädd som Napole-
on. Även besök på Tintin-museet, EU-
parlamentet, träff med en av tolkarna 
på EU som berättade om hur det är 
att vara simultan-tolk och en hel del 
annat. Självklart sjöngs det också i 
kyrkan, som är ett vanligt hyreshus 
omgjort invändigt till kyrksal, barnlo-
kaler och serveringskök. Även lägen-
heter längst upp i 5-våningshuset, där 
kyrkoherden och kantorn har var sin 
lägenhet.

Hela resan var en upplevelse för 
Chorus Nova, men även en uppmunt-
ran för sånggruppen som ställt upp 
och sjungit på hemmaplan i många, 
många år. Sånggruppen bildades då ett 
par av medlemmarna började sjunga 
på julottan i Hylletofta kyrka. Då 
bildades Julottekören, som bestod av 
systrarna Anna och Emma Fasth. Det 
är snart 30 år sedan. Senare kom även 
Johanna Axelsson och Jennie Ård-
Andersson med. Och sånggruppen har 
bytt namn några gånger, men heter 
numera alltså Chorus Nova. 

BrittMarie Broman, kantor 

Chorus Nova på turné

1+1+1 = 1
Under de senaste åren har vi 
arbetat intensivt i vårt pastorat 
med att krympa vår kostym. Detta 
för att nå ett läge där våra inkom-
ster och utgifter går jämt ut. 

Vi har arbetat på bred front. Vi har 
avvecklat fastigheter som inte är nöd-
vändiga för vårt församlingsarbete. 
Vi har minskat vår personalstyrka 
med flera tjänster inom olika yrkes-
kategorier. Vi har också förberett en 
församlingsreglering i pastoratet. 

Från och med 2019 kommer Sävsjö 
pastorat att bestå av tre försam-
lingar: Sävsjö, Vrigstad-Hylletofta 
och Stockaryd. Stockaryds försam-
ling består då av de tidigare för-
samlingarna Hultsjö, Hjälmseryd 
och Stockaryd. Detta betyder att de 
tre gamla pastoraten som bildade 
Sävsjö pastorat 2006 nu har blivit tre 
församlingar. På många sätt är det en 
naturlig reglering. Dessa tre har ju 
varit historiska enheter och samver-
kade kring mycket av det som rör 
församlingslivet tidigare. 

Förändringar är alltid påfrestande 
för oss. Vi har på olika sätt försökt 
förbereda i församlingsråden och 
pastoratets ledning så att dessa 
förändringar ska bli så bra som 
omständigheterna medger med ett 
ömsesidigt givande och tagande. Ett 
församlingsarbete är aldrig statiskt, 
förutsättningar och möjligheter 
förändras. Vi kommer säkert att få 
anledning att justera en del saker 
under den fortsatta resan.

Med önskan om Guds rika välsignelse!
Carl Cedermark, kyrkoherde

Kom gärna och fira en
 gemensam början på 
något nytt den 6 januari
 i Stockaryds kyrka.
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PÅ GÅNG I PASTORATETPÅ GÅNG I PASTORATET

SÄVSJÖ 
FÖRSAMLING
SÄVSJÖ

Andakt för daglediga
Varje tisdag kl 10 är du välkommen till 
andakt för daglediga i församlingshem-
met. Vi inleder med en andaktsstund och 
därefter serverar Diakonigruppen kaffe. 
Gemenskapen avslutas med allsång. 
Tisdagen 11 december är det avslutning i 
Vallsjö kyrka. Tisdagen 8 januari 2019 är 
det terminsstart. 

Veckomässa i Sävsjö 
församlingshem  
Varje onsdag kl 19 firas en stilla mässa 
med sång och musik i Sävsjö församlings-
hem. Efter mässan serveras en enkel fika 
för dem som så önskar. 
Sista veckomässan för höstterminen är 
onsdagen 19 december. Uppehåll över 
julhelgen. Vi firar åter veckomässa onsda-
gen 9 januari 2019. 

Läxhjälp
Torsdagen 17 januari kl 16.30-17.30 star-
tar vi återigen  ”Läxhjälpen.”  Ett 10-tal pe-
dagoger erbjuder dig hjälp med svenska, 
matematik samt engelska. Även du som 
ännu inte börjat på svenskundervisning 
är välkommen. Intresserad att hjälpa till? 
Kontakta Ilse Karlsson.

SKEPPERSTAD

Grötfest
Söndagen 3 februari kl 17.00 i försam-
lingsgården efter gudstjänsten. 
Sångarbröderna från Eksjö medverkar 
både i kyrkan och på grötfesten. Sång-
arbröderna är en manskör som består 
av medlemmar från olika platser på 
småländska höglandet.Kören har sin bas 
i Storegårdskyrkan i Eksjö. De sjunger 
äldre, andliga sånger och kompet består 
av piano, bas, gitarr samt dragspel.

Sopplunch
Söndagen 10 mars kl 12 firar vi guds-
tjänst i Skepperstad kyrka. Sopplunch 
med kaffe och fastlagsbullar. 

N LJUNGA

Grötfest 
Söndagen 13 januari kl 18 firas det 
taizégudstjänst i N Ljunga kyrka. Efteråt 
inbjuds alla till grötfest i församlings-
hemmet. Stig Niander underhåller med 
dragspel.

Sill-lunch
Palmsöndagen 14 april kl 12 är det 
gudstjänst i N Ljunga kyrka. Koralkören 
medverkar. Därefter inbjuder N Ljunga 
syförening till kyrklunch á 100 kr i för-
samlingshemmet. Insamling till Svenska 
kyrkans internationella arbete. Anmälan 
senast onsdagen 10 april till Gun-Britt 
Wetterholm, tel 0382- 104 29 eller Sol-
björg Niander, tel 076-3108129.

STOCKARYDS 
FÖRSAMLING
STOCKARYD
Första advent
Söndagen 2 december kl 10 gudstjänst 
i Stockaryds kyrka. Därefter inbjuder 
Internationella gruppen till adventskaffe i 
församlingsgården. Lotterier. Insamling till 
Svenska kyrkans internationella arbete. 

Tredje advent
Söndagen 16 december kl 15-18 anord-
nar Svenska kyrkan och samhällsfören-
ingen julmarknad vid församlingsgården. 
Kaffeservering till förmån för Svenska 
kyrkans internationella arbete. 

Trettondag jul
Söndagen 6 januari kl 10 firar vi festhög-
mässa i Stockaryds kyrka. Sammanslag-
ning av Hjälmseryd, Hultsjö och Stocka-
ryds församlingar. Därefter inbjuds alla till 
kyrklunch i församlingsgården.

Tjugondedag Knut
Söndagen 13 januari kl 16 sjunger vi ut 
julen i Stockaryds kyrka. Sonny och To-
bias Enell medverkar med sång. Avtack-
ning av kantor BrittMarie Broman. Efter 
gudstjänsten inbjuds alla till gröt och 
smörgås i församlingsgården. 

Kyndelsmässodagen
Söndagen 3 februari kl 10 är det dopfest 
i Stockaryds kyrka. Kaffeservering i för-
samlingsgården. 

Veckomässa i Stocka-
ryds församlingsgård
Tisdagar, jämna veckor kl 18.30 är du 

välkommen att fira en stilla mässa i kapel-
let. Sista veckomässan för höstterminen 
är 4 december. Uppehåll över julhelgen. 
Vi firar åter veckomässa tisdagen den 9 
januari. 

Dagledigträffar
Välkommen till ekumeniska 
dagledigträffar kl 15 
11 december Svenska kyrkan, Stockaryds
församlingsgård
22 januari Frikyrkan, Stockaryd
19 februari Svenska kyrkan, Stockaryds 
församlingsgård
19 mars Frikyrkan, Stockaryd
16 april, Svenska kyrkan, Stockaryds 
församlingsgård

Frukostmöte 
Lördagen 23 februari kl 9, inbjuder 
Internationella gruppen till frukost-
möte i Stockaryds församlingsgård med 
”Johanna hälsoliv”; tema hälsa, kost och 
träning. Insamling till Svenska kyrkans 
internationella arbete. Välkommen! 

HULTSJÖ
Andra advent
Söndagen 9 december kl 10 är det eku-
menisk gudstjänst i Hultsjö missionshus. 
Adventskaffe.

Grötfest
Fredagen 1 februari kl 19 inbjuder Hultsjö 
syförening till grötfest med musikun-
derhållning och andaktsstund i Hultsjö 
församlingsgård. Insamling till Svenska 
kyrkans internationella arbete.

Jungfru Marie bebådelsedag
Söndagen 24 mars kl 16 är det familje-
gudstjänst i Hultsjö. Därefter inbjuder 
syföreningen till kaffe och våfflor.

RÖRVIK

Kyrkkaffen 

Andra advent
Söndagen 9 december 
kl 18 är det ekumenisk 
musikgudstjänsti Hjälmseryds kyrka.

Fastlagssöndagen
Söndagen 3 mars kl 10 firar vi familje-
mässa i Rörviks småkyrka. Därefter inbju-
der Diakonigruppen till kaffe och fast-
lagsbulle. Lotteri. Insamling till Svenska 
kyrkans internationella arbete.

Palmsöndagen
Söndagen 14 april kl 10 firar vi högmässa 
i Rörvik småkyrka. Därefter inbjuder 
diakonigruppen till kyrkkaffe med våfflor. 
Lotteri. Insamling till Svenska kyrkans 
internationella arbete.
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Trivselträffar 
Välkommen till vårens ekumeniska 
trivselträffar kl 14.
Onsdagen 16 jan Rörvik småkyrka
Onsdagen 13 feb i Frikyrkan
Onsdagen 13 mars Rörvik småkyrka
Onsdagen 10 april i Frikyrkan
Onsdagen 8 maj Rörvik småkyrka 

Soppluncher 

Diakonigruppen inbjuder till sopplunch 

till förmån för Svenska kyrkans interna-
tionella arbete 

i Rörviks små-
kyrka. Välkom-
men!

30 januari 
kl 12-14
27 februari 
kl 12-14
27 mars 
kl 12-14

Ekumeniskt 
internationellt café 
Torsdagen 17 januari är du varmt väl-
kommen till ekumeniskt internationellt 
café i Rörviks småkyrka. Vi träffas varje 
torsdag kl 18-19.30. Terminen avslutas 
torsdagen den 16 maj. Över en kopp kaffe 
och i god gemenskap lär vi känna våra 
nya svenskar. Välkommen!

Syförenings-
auktion
Fredagen 5 april kl 
18.30  är det auktion 
i Rörvik småkyrka. 
Välkommen! Insam-
lade medel skänks till 
välgörande ändamål.

VRIGSTAD-
HYLLETOFTA 
FÖRSAMLING
VRIGSTAD

Veckomässa
Onsdagen 28 november kl 19 är det 
veckomässa i kyrkan. Konfirmanderna 
medverkar. 

Öppet hus 
Varje måndag kl 10-12 är du varmt 
välkommen till Vrigstads församlingshem 
för en stunds trevlig gemenskap. Diako-
nigruppen serverar kaffe med dopp och 
andra måndagen varje månad serveras 
det våfflor med grädde och sylt. Termi-
nens sista Öppet hus blir måndagen 10 
december. Efter juluppehåll ses vi återi-

gen måndagen 

14 januari. 

Våffelservering
10 december
14 januari 
11 februari
11 mars 
8 april
13 maj 

Adventsånger i kyrkan
Torsdagen 29 november kl 10 är det 
morgonmässa i kyrkan. Vi får även 
sjunga och lyssna till adventssånger av 
Anna Green Svensson och Alf Holmberg. 
Efteråt inbjuder Diakonigruppen till ad-
ventsfika i kyrkan. 

Morgonbön/mässa
Varje torsdag kl 10 firas det morgonbön 
eller mässa i Vrigstads församlingshem. 
Efteråt inbjuder diakonigruppen till kaffe 
och smörgås. Torsdagen 29 november 
kl 10 firas terminens sista morgonbön i 
Vrigstad kyrka. Efter juluppehållet ses vi 
återigen torsdagen 10 januari. 

Adventskaffe i kyrkan
Söndagen 2 december kl 10 firas det 
gudstjänst i Vrigstad kyrka. Efter guds-
tjänsten serverar Diakonigruppen advent-
skaffe i kyrkan. 

HYLLETOFTA

Adventskaffe i kyrkan
Söndagen 2 december kl 12 firas det 
gudstjänst i Hylletofta kyrka. Efter guds-
tjänsten serverar syföreningen advents-
kaffe i kyrkan.

Lucia i Hylletofta
Fredagen 14 december kl 18 är det guds-
tjänst med Lucia i Hylletofta kyrka. 
Efter gudstjänsten är det kaffeservering 
i sockengården. Dans kring granen. 
Tomtebesök.

Julmarknad 
Söndagen 2 december kl 16-18.30 inbju-
der Vrigstad samhällsförening till julmark-
nad. Välkommen att besöka Svenska kyr-
kans bord i badhuset. Servering av kaffe 
och pepparkakor. Insamling till Svenska 
kyrkans internationella arbete.

Cafékväll - 
”Smaka på 
världen” 
Onsdagen 5 
december kl 19 är 
det cafékväll i för-
samlingshemmet. Miriam Lumonya från 
Uganda samtalar med Ulf Andersson. 
Servering. 

Samtalcirkel
Torsdagen 6 december kl 18 är det 
”Öppna samtalscirkeln om kristen tro”. 
Alla är varmt välkomna till prästgården.

Grötfest
Söndagen 20 januari kl 16 är det hög-
mässa i Vrigstad kyrka. Efteråt inbjuder 
Diakonigruppen till hemkokt gröt och 
smörgås i församlingshemmet.

Ekumenisk 
dagledigsamling
Torsdagen 21 mars kl 15 är det ekume-
nisk dagledigsamling i församlingshem-
met. Kaffeservering.

Händer på Kamelen
Svenska kyrkans mötesplats vid torget i Sävsjö. 
Öppet mån och fre kl 9-12 samt ons 17-18.30 

Adventsöppet
Lördagen 1 december kl 10-12 är  
Kamelen öppen. Servering av kaffe 
med dopp. Insamling till Svenska  
kyrkans internationella arbete.

Kamelvandrarna
Måndagen 14 januari kl 9.30 är det 
uppstart för Kamelvandrarna. Med ut-
gång från Kamelen promenerar vi cirka 
45 minuter för att sedan avslutnings-
vis dricka en kopp kaffe på Kamelen. 
Välkommen att följa med!

”Med nål och tråd 
genom advent och jul”
Onsdagen 12 december kl 17.30 
kommer Sonja Liew att visa och 
berätta om några av hennes 
fantastiskt broderade advent- 
och jultavlor. Carl-Gustav Liew 
spelar adventspsalmer. Servering 
av julfika. Detta är sista onsdagskväl-
len inför juluppehållet. Välkommen 
återigen onsdagen 16 januari.

Kamelen 
10 år
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Dit färdas vi till gökotta varje år, men 
den här gången ska vi inte prata om 
vår och fågelsång utan ska be Britha 
berätta om advent och julfirande. Vä-
gen slingrar sig fram och vi möts av 
Guds vackra skapelse. Skogar och hus 
lite utspridda här och var. 

Efter en kort bilfärd kommer vi fram 
till det vackra gula huset som ligger på 
en kulle. När vi stannar med bilen så 
kommer Britha ut och möter upp oss 
i trädgården med ett stort leende och 
en kram. Vi blir inbjudna att kliva 
in.  När jag passerar tröskeln så möts 
jag av en doft av nybakade pepparka-

kor och en skön värme som kommer 
från vedspisen i köket. Gamla minnen 
väcks och för en kort stund så är jag 
själv tillbaka i mormors kök.

Vi sätter oss och ber Britha berätta 
om vad advent och jul innebär för 
henne. Hon börjar med att vrida tiden 
tillbaka och berätta om sin barndoms 
advent och julfirande. Britha berättar 
att då var advent inte så stort. Advent 
var förberedelsens tid inför den stora 
högtiden och de hade inga advents-
stjärnor eller adventsljusstake med 
fyra ljus. Det som fanns var en ljus-
stake med levande småljus som hennes 

morfar hade tillverkat. Den har Britha 
än idag och är väldigt rädd om den. I 
botten är ljusstaken daterad med till-
verkarens namn och datum. 

Hemma hos Britha 
Jag och min kollega Maritha åker sydost om Sävsjö. När vi kör förbi Skepperstad 
kyrka så svänger vi av åt höger. Vi är på väg till Britha Fransson ut i Högelid.
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En tradition som har funnits sedan 
gammalt och tills några år tillbaka var 
syföreningsauktionen som hölls kring 
första advent. Den var alltid välbesökt 
och där bjöds det på många sorters 
hembakade kakor. Runt den 10 de-
cember var det dags att åka häst och 
vagn för att handla ”en lång nota” i 
dåvarande byns båda affärer. 
När man handlade så fick 
man alltid en julgåva. 
Vid ett av dessa tillfäl-
len så hade Brithas mor 
hunnit baka pepparka-
kor till dem när de kom 
hem från affären. ”Pepparka-
kor bakade hon massor, det var figurer 
– gubbar och kärringar” säger hon.

Luciafirandet hölls i skolan på den 
tiden men idag är det Byalaget som 
anordnar det. Hemma hos Britha är 
det först vid denna tid som ljusstakar 
sätts upp. ”Jag har känt att det inte 
ska tas ut allt i förväg.” Till julförbe-
redelserna tillhörde också lutfisken, 
att göra egen korv och så självklart 
att stöpa ljus. Nuförtiden görs inga av 
dessa grejer berättar hon med lite sorg 
i rösten. Hon anser att allt har blivit 
väldigt kommersialiserat och det ska 
handlas kasse på kasse med mängder 
av julklappar och annat. När hon var 
barn fanns det inte tal om att köpa 
julklappar utan då var det hennes mor 
och mormor som stickade vantar och 
sockar som man fick på julafton.

  
När julafton väl kom så var det vissa 
traditioner som skulle följas varje år. 
Den ena av dessa var att hänga ut en 
havrekärve till fåglarna innan kyrk-
klockorna ringde in julen kl. 12:00. 
Efteråt var doppet i grytan självklart. 
De klädde granen med levande ljus 
och sedan var det dags för att koka 
risgrynsgröt. Klockan 17:00 lyssnade 
de på julaftonsgudstjänsten på radion. 
Efter de hade ätit gröt, så läste hennes 
far naturligtvis julevangeliet - ”Det 

var ordning och reda”. Juldagsmor-
gon kom Brithas mor med en äppelbit 
som skulle ätas innan frukosten, för 
att inte blir sjuk under året. ”Om det 
hjälpte?” - inte vet jag säger Britha och 
skrattar. Efter det var det dags att ta 
sig till kyrkan för det var julotta. Jul-
dagen skulle vara lugnt, det var inte tal 
om att fara runt. En till stor och viktig 
tradition som Britha nämner var jul-
kafferepen efter jul, då man bjöd hem 
grannar och bekanta.

Idag är många av dessa traditioner 
borta men några försöker Britha hålla 
fast vid som t.ex. mata fåglarna på 
julafton och äta äpple innan frukost 
på juldagen. Julottan finns tyvärr inte 
kvar längre, men de har julbön med 
julkrubba i stället. Julkrubban tillkom 
på slutet av 90 talet. Det var syfören-
ingen som införskaffade den och Bri-
tha och dåvarande kantor Inger Ric-
hardsson hjälptes åt att plocka mossa 
och ställa fram den i Skepperstad kyr-
ka. Traditionen med julkrubban har 
den nya generationen tagit över och 
värnar också om den.

Sist men inte minst så tillhör julen 
även allt hembakat som gjordes både 

då men görs även nu. Hembakade bul-
lar, kransar eller kringlor, kolasnittar 
och så lite julgodis så klart. Runda 
”Judebröd” var det också säger Britha 
men sedan lägger hon handen framför 
munnen och frågar - Får man säga så? 
Det kan jag tänka mig att man måste 
få, när jag får höra hur mycket gott 
denna kaka innehåller. Runda kakor 
penslade med ägg, doppade i hackad 
kanel och pärlsocker. Bara under tiden 
jag skriver så vattnas det i munnen. 

Efter en stunds gästande hos Britha är 
det dags för oss att ta farväl. Vi som 
känner Britha vet att hit är vi alltid 
välkomna. Dörren till hennes hus är 
alltid öppen och det bjuds alltid på en 
kopp kaffe, lite hembakat och några 
vänliga ord. Sist ber jag Britha att sätta 
sig på vedlåren bredvid spisen för att 
som hon säger- ”dingla med benen” – 
och för min skull, för att jag ska få till 
några fina bilder. 

                                                                                                                        
Enikö Fülöp, församlingspedagog 

Juldagen skulle 
vara lugnt, det var 
inte tal om att 
fara runt.
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En förväntansfull skolklass kom-
mer in i något av pastoratets för-
samlingshem. En romersk soldat 
tar emot klassen och berättar att 
han ska ta med oss på en resa 
tillbaka i tiden.

Så börjar vi vår vandring och den börjar 
med att eleverna får skriva sina namn 
precis så som det gick till i tiden då den-
na händelse utspelar sig. 

Soldaten visar på en gammal skolkar-
ta vart landet ligger där Jesus föddes. 
Kanske finns det någon elev som varit 
i Israel eller kanske rent av har bott 
där. Soldaten berättar, att nu ska vi få 
vara med om en tidsresa och helt plöts-
ligt befinner vi oss i Jerusalem år 0. Att 
skattskriva sig betyder att man räkna-
de hur många människor som bodde i  
romarriket då man skulle betala skatt 
till kejsaren. När skattskrivningen är 
klar, går vi vidare till Nasaret, där 
knackar vi på hos Maria. Maria är gra-
vid och har bråttom med julbaket. 

”Och alla gick då var och en till sin 
stad för att skattskriva sig”

Vi går in i nästa rum och där har 
vi kommit fram till härbärget. När vi 
knackar på öppnar värdshusvärden, 
där berättar han att Maria och Josef har 
varit här, men tyvärr det var fullbelagt. 
På grund av skattskrivningen är många 
ute och reser och han hade bara stallet 
att erbjuda.

”Hon lindade honom och lade ho-
nom i en krubba, eftersom det inte 
fanns plats för dem inne i härbärget.”

Nu fortsätter vi vår vandring och 
kommer fram till herdarnas äng. En 
herde sitter vid elden och spelar lite 
stilla på sin flöjt och den andra herden 
har somnat på sitt pass. Rummet ligger i 
dunkel och några får ligger och slumrar. 
Herden som somnat vaknar till och tit-
tar upp när en hel skolklass gör entré. 
Med inlevelse berättar herden för bar-
nen om vad de fick vara med om just 
den natten då det plötsligt stod en ängel 
framför honom och berättade om bar-
net som har fötts i Betlehem. 

”I samma trakt låg några herdar ute 
och vaktade sin hjord om natten”

Till slut kommer vi fram till händel-
sernas centrum, en stjärna visar vägen 
till stallet. Där finner vi Josef och Maria 
och i krubban ligger Jesusbarnet. Präs-
ten berättar för skolklassen om vart de 
har anlänt och att det är för att Jesus 
föddes som vi firar Jul. Det knackar på 
dörren och en något förvirrad vis man 
kommer in med sitt kikarsikte och und-
rar om någon har sett stjärnan som vi-
sat vägen till krubban.

”De skyndade iväg och fann Maria 
och Josef och det nyfödda barnet som 
låg i krubban.”

I ca 25 år har Sävsjö fått äran att er-
bjuda lågstadieklasser en julvandring. 
Vart tredje år alternerar vandringarna 
runt i kommuners skolor. 

Detta är ett fantastiskt roligt sätt att 
få möta eleverna med deras lärare på 
och vi hoppas på att få fortsätta att vara 
budbärare till skolorna med detta glada 
budskap i många år framöver. 

Maritha Johansson Församlingspedagog
Olivia Kull Ung ledare 

En stilla natt då 
undret skedde

SAMLING VID 
KRUBBAN
Välkomna att få ta del av julens 
budskap när vi har Samling vid 
krubban 
Vrigstad Kyrka 23/12 kl. 17 
Vallsjö kyrka 24/12 kl. 11
Rörviks småkyrka 24/12 kl. 11
Stockaryds kyrka 24/12 kl. 10
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Ca 20 barn från hela pastoratet inledde höstlovet med ett 
läger i Sävsjö församlingshem. På agendan stod bowling, 
pizza, film, övernattning, poängjakt, utelek i snön, pys-
sel, bakning och en massa annat där emellan. Vi hade tre 
andakter där barnen på olika sätt fick höra om och uppleva 
Skapelsen, Adam, Eva, Kain, Abel samt Noa och regnbågen. 
Att vara på läger är spännande och för en del av dem var det 
första gången. De flesta höll med om att få pyssla samt att 
titta på film var det bästa med lägret. 

SÄVSJÖ FÖRSAMLINGSHEM Tegnergatan 42 
Konfirmander Onsdag  9  januari kl. 15.00 - 17.30 
Små och stora Måndag 14 januari kl. 9.00 - 11.30 
Mixturens äldre grupp Tisdag 15 januari kl. 15.30 - 16.15
Mixturen Tisdag 15 januari kl. 16.30 - 17.45
Kyrkans ungdom ( KU ) Tisdag 15 januari kl.  17.30 - 20.00 
Minioröppet Torsdag 17 Januari kl. 13.00 - 17.00 
Juniorer Torsdag 17 januari kl. 17.30 - 19.00 

STOCKARYDS FÖRSAMLINGSGÅRD Kyrkogatan 8 
Små och stora  Måndag 14 januari kl. 9.30 - 12.00 
Måndagscoolt  Måndag 14 januari kl. 14.00 - 16.30

HULTSJÖ FÖRSAMLINGSGÅRD 
Mixklubben  Tisdag 15 januari kl 16.30 - 17.30 

RÖRVIKS SMÅKYRKA  Kyrkogatan 3
Konfirmander Onsdag 9 januari kl. 15.30 - 18.00
Små och stora  Tisdag 15 januari kl. 9.30 - 12.00 

VRIGSTADS FÖRSAMLINGSHEM  Jönköpingsvägen 7 
Konfirmander Onsdag 9 januari kl 15.30 - 18.00
Måndagskul  Måndag 14 januari kl. 14.00 - 16.00
Tisdagskul  Tisdag 15 januari kl 14.30 - 16.00 
Miniminiorer Tisdag 15 januari kl 16.30 - 17.30 

Höstlov 
I FÖRSAMLINGSHEMMET 

Gruppstarter vårterminen 2019
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PREDIKOTURER 4 DECEMBER - 14 APRIL

VALLSJÖ KYRKA
Sönd 2 dec kl 10.00 Högmässa

Sönd 9 dec kl 10.00 Gudstjänst

Tisd 11 dec kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 12 dec kl 18.00 Gudstjänst med Lucia

Lörd 15 dec kl 16.00 Julkonsert

Sönd 16 dec kl 10.00 Högmässa

Sönd 23 dec kl 10.00 Högmässa

Månd 24 dec kl 11.00 Samling vid krubban

Tisd 25 dec kl 07.00 Julotta

Sönd 30 dec kl 10.00 Gudstjänst

Månd 31 dec kl 16.00 Nyårsbön

Sönd 13 jan kl 10.00 Högmässa

Sönd 20 jan kl 10.00 Ekumenisk högmässa

Sönd 27 jan kl 10.00 Högmässa

Sönd 3 feb kl 10.00 Familjegudstjänst

Sönd 10 feb kl 10.00 Högmässa

Sönd 17 feb kl 10.00 Gudstjänst

Sönd 24 feb kl 10.00 Högmässa

Sönd 3 mars kl 10.00 Gudstjänst

Sönd 10 mars kl 10.00 Högmässa

Sönd 17 mars kl 10.00 Gudstjänst

Sönd 24 mars kl 10.00 Högmässa

Sönd 7 april kl 10.00 Högmässa

Sönd 14 april kl 10.00 Högmässa

 

SÄVSJÖ FÖRSAMLINGSHEM
Tisd 4 dec kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 5 dec kl 19.00 Veckomässa

Onsd 12 dec kl 19.00 Veckomässa

Onsd 19 dec kl 19.00 Veckomässa

Sönd 6 jan kl 16.00 Familjegudstjänst

Tisd 8 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 9 jan kl 19.00 Veckomässa

Tisd 15 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 16 jan kl 19.00 Veckomässa

Tisd 22 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 23 jan kl 19.00 Veckomässa

Tisd 29 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 30 jan kl 19.00 Veckomässa

Tisd 5 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 6 feb kl 19.00 Veckomässa

Tisd 12 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 13 feb kl 19.00 Veckomässa

Tisd 19 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 20 feb kl 19.00 Veckomässa

Tisd 26 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 27 feb kl 19.00 Veckomässa

Tisd 5 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 6 mars kl 19.00 Askonsdagsmässa

Tisd 12 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 13 mars kl 19.00 Veckomässa

Tisd 19 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 20 mars kl 19.00 Veckomässa

Tisd 26 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 27 mars kl 19.00 Veckomässa

Tisd 2 april kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 3 april kl 19.00 Veckomässa

Tisd 9 april kl 10.00 Andakt för daglediga

Onsd 10 april kl 19.00 Veckomässa

N LJUNGA KYRKA
Sönd 2 dec kl 12.00 Gudstjänst

Månd 24 dec kl 23.00 Julnattsmässa

Tisd 1 jan kl 11.00 Högmässa

Sönd 13 jan kl 18.00 Gudstjänst

Sönd 10 feb kl 18.00 Psalmgudstjänst

Sönd 24 mars kl 18.00 Gudstjänst

Sönd 14 april kl 12.00 Gudstjänst

N LJUNGA FÖRSAMLINGSGÅRD
Ons 13 mars kl 18.30 Passionsgudstjänst

HJÄRTLANDA KYRKA
Sönd 9 dec kl 16.00 Gudstjänst med Lucia

Månd 24 dec kl 17.00 Julbön

Sönd 20 jan kl 18.00 Taizemässa

Sönd 24 feb kl 18.00 Taizegudstjänst

SKEPPERSTADS KYRKA
Sönd 16 dec kl 17.00 Sånggudstjänst i juletid

Månd 24 dec kl 11.00 Julbön

Sönd 3 feb kl 17.00 Gudstjänst

Sönd 10 mars kl 12.00 Gudstjänst

HULTSJÖ KYRKA
Sönd 2 dec kl 18.00 Musikgudstjänst

Tisd 25 dec kl 07.00 Julotta

Sönd 17 feb kl 18.00 Gudstjänst

Sönd 24 mars kl 16.00 Familjegudstjänst

HULTSJÖ MISSIONSHUS
Sönd 9 dec kl 10.00 Ekumenisk gudstjänst

STOCKARYD KYRKA
Sönd 2 dec kl 10.00 Gudstjänst

Sönd 16 dec kl 18.00 Julkonsert

Månd 24 dec kl 10.00 Julbön

Månd  24 dec kl 23.00 Julnattsmässa

Sönd 6 jan kl 10.00 Festhögmässa

Sönd 13 jan kl 16.00 Gudstjänst

Sönd 3 feb kl 10.00 Familjegudstjänst

Sönd 24 feb   kl.18.00  Gudstjänst

Sönd 17 mars kl 18.00 Tystnad Tankar Toner

STOCKARYD FÖRSAMLINGSGÅRD KAPELL
Tisd 4 dec kl 18.30 Veckomässa

Tisd 8 jan kl 18.30 Veckomässa

Tisd 22 jan kl 18.30 Veckomässa

Tisd 5 feb kl 18.30 Veckomässa

Tisd 19 feb kl 18.30 Veckomässa

Tisd 19 mars kl 18.30 Veckomässa

Tisd 26 mars kl 18.30 Veckomässa

Tisd 2 april kl 18.30 Veckomässa

Tisd 9 april kl 18.30 Veckomässa

RÖRVIKS SMÅKYRKA
Sönd 30 dec kl 10.00 Högmässa

Månd 31 dec kl 18.00 Nyårsbön

Sönd 20 jan kl 18.00 Ekumenisk mässa

Sönd 27 jan kl 16.00 Mässa

Sönd 10 feb kl 16.00 Mässa



10      SVENSKA KYRKAN I SÄVSJÖ PASTORAT NR 4 2018 SVENSKA KYRKAN I SÄVSJÖ PASTORAT NR 4 2018      11

PREDIKOTURER 4 DECEMBER - 14 APRIL

Sönd 17 feb kl 10.00 Högmässa

Sönd 24 feb kl 16.00 Mässa

Sönd 3 mars kl 10.00 Familjemässa

Onsd 6 mars kl 19.00 Askondagsmässa

Sönd 10 mars kl 16.00 Mässa

Sönd 17 mars kl 10.00 Högmässa

Sönd 7 april kl 16.00 Mässa

Sönd 14 april kl 10.00 Högmässa

HJÄLMSERYDS KYRKA
Sönd 2 dec kl 10.00 Högmässa

Sönd 9 dec kl 18.00 Ekumenisk musikgudstjänst

Tisd 25 dec kl 07.00 Julotta

VRIGSTADS KYRKA
Sönd 2 dec kl 10.00 Högmässa

Sönd 9 dec kl 18.00 Julkonsert

Sönd 16 dec kl 15.00 Gudstjänst med Lucia

Sönd 23 dec kl 17.00 Samling vid krubban

Månd 24 dec kl 17.00 Julbön

Onsd 26 dec kl 17.00 Musikgudstjänst

Sönd 30 dec kl 18.00 Mässa

Månd 31 dec kl 17.00 Ekumenisk nyårsbön

Sönd 6 jan kl 10.00 Högmässa

Sönd 20 jan kl 10.00 Ekumenisk Högmässa

Sönd 27 jan kl 10.00 Högmässa

Sönd 3 feb kl 16.00 Familjegudstjänst

Sönd 17 feb kl 18.00 Mässa

Sönd 24 feb   kl.10.00  Familjegudstjänst

Sönd 3 mars kl 18.00 Mässa

Sönd 17 mars kl 18.00 Mässa

Sönd 31 mars kl 10.00 Sammanlyst
  Pastoratsmässa

Sönd 14 april kl 18.00 Mässa

VRIGSTADS FÖRSAMLINGSHEM
Torsd 10 jan kl 10.00 Morgonbön

Torsd 17 jan kl 10.00 Morgonbön

Torsd 24 jan kl 10.00 Morgonbön

Torsd 31 jan kl 10.00 Morgonbön

Torsd 7 feb kl 10.00 Morgonbön

Torsd 14 feb kl 10.00 Morgonbön

Torsd 21 feb kl 10.00 Morgonbön

Sönd 24 feb kl 10.00 Högmässa

Torsd 28 feb kl 10.00 Morgonbön

Torsd 7 mars kl 10.00 Morgonbön

Torsd 14 mars kl 10.00 Morgonbön

Torsd 21 mars kl 10.00 Morgonbön

Torsd 28 mars kl 10.00 Morgonbön

Torsd 5 april kl 10.00 Morgonbön

Torsd 11 april kl 10.00 Morgonbön 

HYLLETOFTA KYRKA
Sönd 2 dec kl 12.00 Gudstjänst

Fred 14 dec kl 18.00 Gudstjänst med Lucia

Tisd 25 dec kl 05.00 Julotta

Sönd 13 jan kl 10.00 Högmässa

Sönd 10 feb kl 10.00 Högmässa

Onsd 6 mars kl 19.00 Askonsdagsmässa

Sönd 10 mars kl 10.00 Högmässa

Sönd 7 april kl 10.00 Högmässa

Andakter på äldreboende

Morgonbön/mässa 
i Vrigstads församlingshem

Välkommen att fira morgonbön eller mässa tors-
dagar kl 10 i Vrigstads församlingshem. Diakoni-
gruppen inbjuder därefter till kaffe och smörgås.

Med reservation för eventuella ändringar

Veckomässa i Stockaryds 
församlingsgård
Välkommen att fira en stilla mässa i kapellet 
jämna veckor kl 18.30 från och med januari.

Sävsjö – 
Ringgården 
kl 15.30
Fre 25 jan 
Fre 15 febr 
Fre 8 mars 
Fre 29 mars 
Fre 26 april 
Fre 17 maj 

Vrigstad – 
Göransgården 
kl 15.30
Lör 12 jan 
Lör 2 febr 
Lör 23 febr 
Lör 16 mars 
Lör 6 april 
Tors 18 april 
Skärtorsdags-
mässa
Lör 11 maj 

Stockaryd – 
Södergården 
kl 16.00
Lör 5 jan 
Lör 19 jan
Lör 2 feb
Lör 16 feb 
Lör 2 mars
Lör 16 mars 
Lör 30 mars 
Lör 13 april 
Lör 27 april 
Lör 11 maj 
Lör 25 maj

Andakt i Sävsjö 
församlingshem
Välkommen att fira andakt tisdagar kl 10 i  
Sävsjö församlingshem. Efter andakten 
inbjuder Diakonigruppen till kaffe. 
Gemenskapen avslutas med allsång.

Veckomässa i Sävsjö  
församlingshem
Välkommen att fira en stilla mässa med 
sång och musik varje onsdag kl 19 i Sävsjö 
församlingshem. Efter mässan serveras en 
enkel fika för dem som så önskar. 
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Nu tar vi vecka. Ett fint gammalt ut-
tryck för att nu är det dags för helg.
För att fira helg måste vi ha en vardag. 
Tack och lov för den jämna vardags-
lunken, som en klockas tickande eller 
hjärtats slag. Arbete och vila. Mat och 
rast. Nöjen och allvar. Skratt och gråt. 
Det är detta som vi mår så bra av.

När söndagssteken gottar sig i gjut-
järnsgrytan, pressgurkan jobbar med 
sitt och rönnbärsgelén, som stelnade re-
dan i höstas, vilar i sitt glas. Då är man 
redo för helgmålsbön i Vallsjö gamla 
kyrka.

Om det är juli månad förstås. Varje år 
samma tid samlas vi på kyrkbacken. Vi 
komma från öst och väst och ända från 
Norra Ljunga kommer den väderbitne 
mannen på sin cykel. Här blandas som-
margäster och fastboende. Stadsbor och 
hemmansägare.

Tacksamt noteras att Paul Björk skö-
ter klockringningen som vanligt. I rätta 
ögonblicket, när hustru Ulla gläntar på 
kyrkdörren, drar han i repet och klock-
klangen ljuder så skönt över Vallsjön.

Det gäller att lyfta på fötterna, trös-
keln vid kyrkdörren är hög, men innan-
för står Ulla Björk och hälsar välkom-
men. Med betoning på andra stavelsen, 
så skolfröken hon är, men hänvisar till 
sin norrländska mamma.

Att bänkarna är både smala och hårda 
skapar samhörighet. Vi har alla knän, 
rygg och stjärt som skall jämkas sam-
man. Askes hör liksom till upplevelsen.

Från målningen i taket blickar Kvin-
nor i helvetet ner på oss för att påminna 
om att vi är en länk i historien. 

Så infinner sig friden, ett djupt ande-
tag, ner med axlarna och så händerna 
knäppta i knät. Affi Arvidsson står 
i gången och läser bibeltexterna och 
prästen ger oss något att tänka på den 
kommande veckan.

Den absolut finaste altartavla man 
kan tänka sig finns här i vår 1100-tals 
kyrka. Genom den lilla fönsterrutan ser 
man både himlen och den skira grön-
skan. Det är så levande och så vackert 
och naturen står för färgsättningen.

Här möts gammal och ung. Ålder-
domliga väggar och musiker i alla åld-
rar. Denna sommar fick vi njuta fiol och 
durspel och sång, både duett och solo. 
Vi fick också erfara att den lite dova 
tonen i en cello är som gjord för detta 
kyrkorum. De unga musikerna spelar 

och sjunger så vackert och med sådant 
allvar och sådan inlevelse. Vi gläds av 
och med dem och önskar dem lycka till. 
Kantor Jarri Ederth är med på noterna 
och vet när han skall hasta mellan or-
gelläktaren och pianot i koret för att 
bistå gästartisterna.

Så tågar vi ut, lägger dagens kollekt 
i korgen, lyfter ordentligt på fötterna 
över tröskeln, plirar mot dagsljuset och 
samlas på kyrkbacken för kyrkkaffe. 
Hembakat förstås. Altarrådets damer 
och herrar, Karin Karlsson, Björn och 
Yvonne Karlstad, Arne Hägg, Ulla och 
Paul Björk och Affi Arvidsson ansvarar 
för både servering och bakning samt bi-
drar generöst till gemytet.

Med kaffemuggen i hand och mellan 
tuggorna dryftas det mesta som rör våra 
liv. Vi förmedlar det vi vet och det vi 
kommer ihåg om de människor som är 
begravda här. 

Ja, så lovar vi varandra att ses om en 
vecka vid samma tid och plats.  När au-
gustimörkret närmar sig blir vi allvar-
liga och hoppas att vi ses på helgsmål 
här i Vallsjö gamla kyrka nästa år och 
nästa och nästa….

Så skiljs vi åt stärkta och med frid i 
sinnet.

Dags att ta helg.

/Inger Högberg

Det ringer till vila…

Så infinner sig 
friden, ett djupt 
andetag, ner med 
axlarna och så 
händerna knäppta i knät.
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Bäraltare från missionstiden 
Den här stenplattan användes som 
altare när mässan skulle firas. Den är 
enligt uppgift från vårt inventarie från 
tiden innan våra medeltida kyrkor 
byggdes. På 
den tiden gick 
munkar och 
andra präster 
runt i byarna 
och firade 
mässa med de 
som trodde på 
”vite Krist”.

Dopfunt från 1100- talet 
Ända från 
missionstiden 
har dopet 
varit väl-
digt viktigt i 
den kristna 
kyrkan. Kan-
ske har dessa 
stora dopfun-
tar i sandsten 
med djurhuvuden används för ned-
sänkning av barnen i dophandlingen. 
Innerskålarna av metall är i vart fall av 
betydligt senare datum.

Relief från medeltiden 
St Göran & 
draken är ett 
mytologiskt 
motiv som 
återkom-
mer ofta i 
bildkonsten. 
Det står för 
kampen mot 
ondskan som 
varje kristen 
är kallad att 
kämpa. Här finns det på långsidan i en 
av våra kyrkor.

Krucifix från medeltiden 
Utsmyckningarna i de medeltida kyr-

korna fyllde 
en delvis 
annan funk-
tion än idag. 
Ytterst få var 
läskunniga 
och mässan 
firades på 
latin, ett språk 
som ingen 
utom präs-
ten förstod. Bilderna och symbolerna 
förkunnade frälsningshistorien och 
teologin för kyrkfolket. Detta enorma 
krucifix är från 1400-talet och tillhör 
Sävsjö pastorats bäst bevarade. ”Med 
Andens svärd han strider och segrar 
när han lider. Välsignad vare han som 
kom i Herrens namn” (Sv ps 103)

Kalk (nattvadsbägare) från 
medeltiden
De medeltida 
nattvardsbä-
garna och 
silverfaten för 
nattvardsbrö-
det var ganska 
små. Ofta 
var det bara 
prästen som 
tog emot natt-
varden. Församlingen deltog i mäss-
firandet på annat sätt. Längre fram 
i historien så blir nattvardsbägarna 
mycket större.

Crux nuda 
från 1800- 
talet 
Crux nuda, 
dvs ”det 
nakna korset”, 
visar på den 
uppståndne 
Kristus. Det 
nakna korset 
är här avbil-
dat med ett 

tygstycke hängande över tvärbjälken. 
Tyget symboliserar Kristi svepning, det 
enda som fanns kvar i hans grav vid 
uppståndelsen. Det är en hoppets bild, 
en bild av den uppståndne och överallt 
närvarande Kristus. Detta har blivit lite 
mindre modernt med tiden och Sävsjö 
pastorats exemplar intar nu en lite mer 
undanskymd plats i våra kyrkorum. 
Några exemplar kan ni se på riktigt 
gamla konfirmandfoton.

Oblatjärn
Förr i tiden så 
bakade folk 
i församling-
arna sitt eget 
nattvardsbröd 
(oblat). Man 
lade en liten 
klick deg i 
varje form, fällde ihop järnet och lade 
in det i elden. 

Brudkrona
Så har vi slutligen valt ut en av våra 
mest praktfulla brudkronor. Förr i 
tiden var det mycket vanligt att unga 
kvinnor hade socknens brudkrona på 
sig när 
de gifte 
sig. Den 
sedvänjan 
förekom-
mer än 
idag men 
har med 
åren blivit 
mindre vanlig. Vi kan också avslöja att 
de sentida brudkronorna från 1900-ta-
let är lite nättare än denna praktpjäs 
från 1600-talet.

Detta är bara ett litet axplock från 
vår kyrkas lokala historia. 1000-tals 
föremål berättar om en historia som 
sträcker sig över 1000 år.

Carl Cedermark, kyrkoherde

Kyrkliga inventarier
När detta nummer av kyrkobladet gått i tryck har vi nyss haft visitation av Sävsjö pastorat. Inför visitationen 
har vi gått igenom inventarieförteckningarna i våra 11 kyrkor. För mig som kyrkoherde har det som låter tort och 
tråkigt varit ganska spännande. Som de flesta av oss vet så har nämligen Sävsjö pastorats kyrkor en mycket lång 
historik. Det betyder att det finns föremål i våra kyrkor från nästan alla tidsperioder från missionstiden på 1000 – 
talet fram till modern tid. Vissa av föremålen används väldigt ofta. Andra föremål ganska sällan. Här följer ett litet 
axplock kring föremål från våra kyrkor som berättar något om vår kyrkas historia och den kristna tron
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Musik 
i juletid

Hultsjö kyrka
Söndag 2 december kl. 18.00 

Musikgudstjänst
Kyrkokören Jubilate

Vrigstad kyrka
Söndag 9 december kl. 18.00

JULKONSERT
Cantabile
Johan Feurst, saxofon och flöjt

Skepperstads kyrka
Söndag 16 december kl. 17.00

Sånggudstjänst 
i juletid
Medverkan av sångare och musi-
ker från bygden. Johnny Teglert, 
trumpet. Byalaget ordnar kyrk-
kaffe i församlingsgården.

Vallsjö kyrka
Lördag 15 december 16.00

JULKONSERT
Sävsjö kyrkokör
Pär Fürst Nilsén, sång
Carina Hult, orgel & piano
Jarri Ederth, dirigent

Stockaryds kyrka
Söndag 16 december kl. 18.00

JULKONSERT
Chorus Nova och kyrkokören 
Jubilate, samt en gästsolist

Helgmåls-
ringarna
På landsbygden går det ofta att höra kyrk- 
klockorna ringa kl. 18.00 varje lördagskväll 
inför den stundande helgen. 

I de kyrkorna sker ringningen per automatik 
sedan flera årtionden. I Rörviks småkyrka 
sker däremot ringningen fortfarande manu-
ellt sedan kyrkklockorna införskaffades för 
flera decennier sedan. Att detta förekommer 
och har gjort i många, många år är något som 
vare sig alla anställda i Sävsjö pastorat eller 
övriga församlingsbor har haft kännedom. 
För att uppmärksamma denna handling fö-
reslog därför Hjälmseryds församlingsråd att 
bjuda in de som ringt eller ringer i klockorna 
till en enklare gemenskapskväll i samband 
med en helgmålsbön i Rörviks småkyrka. 

En gemenskapskväll med sång och musik 
har därför ägt rum i Rörviks småkyrka lör-
dagen den 1 september där alla helgsmåls-
ringarna var inbjudna. De flesta som fått 
inbjudan kom och deltog under kvällen och 
Hjälmseryds församling fick möjlighet att ut-
trycka sitt tack och uppskattning för denna 
lite ovanliga ideella handling i församlingen. 

Och vi får också här i skrift uttrycka ett 
tack och uppskattning för de personer som 
på detta sätt bidrar till att uppmärksamma 
att vi får fira söndag och helg. Klockorna sä-
ger: Välkomna till vår kyrka! Välkomna till 
att möta Kristus Jesus!

Tack igen, alla ni som vill bidra och på 
detta sätt visar på en viktig handling att visa 
på evangelium inför helgen!

Sara Hammarlund, komminister
i Hjälmseryds församling

Sävsjö församlingshem
Tisdag 11 december kl. 17.00

Luciafirande
Mixturens båda grupper framför sitt luciatåg

Gemensamt fika
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KONTAKTGUIDE

Kyrkoblad Svenska kyrkan Sävsjö Pastorat

Ansvarig utgivare: Carl Cedermark

Redaktionsgrupp: Carl Cedermark, Enikö Fülöp och Anna Brogård

Tryck: Åkesson Berg, Vetlanda

Upplaga: 5 700

Omslagsfoto: Lotta Claesson

 
Sävsjö pastorat 
Sävsjö, Hultsjö, Stockaryd, Hjälmseryd o Vrigstad-Hylletofta församlingar

Pastors exp. Sävsjö, Tegnérg. 42, 576 31 SÄVSJÖ

Post adress: Box 47, 576 21 SÄVSJÖ

E-post: savsjo.pastorat@svenskakyrkan.se

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/savsjo

Besök Sävsjö pastorat på Facebook

Exp.tid Mån-Tor 10-16, Fre 10-12

Växel  ........................................................................  0382-463 00

Fax  ............................................................................. 0382-130 25

 
Kyrkoherde Carl Cedermark .................................. 0382-463 04

E-post: carl.cedermark@svenskakyrkan.se

Komminister Erik Karlsson  ....................................0382-463 05

E-post: erik.karlsson@svenskakyrkan.se

Komminister Göran Wiking  ...................................0382-463 28

E-post: goran.wiking@svenskakyrkan.se

Komminister Sara Hammarlund  .......................... 0382-463 10

E-post: sara.hammarlund@svenskakyrkan.se 

Diakon Ilse Karlsson  .............................................. 0382-463 06

E-post: ilse.karlsson@svenskakyrkan.se

Diakoniassistent Christina Charisis ..................... 0382-463 07

E-post: christina.charisis@svenskakyrkan.se

Kantor BrittMarie Broman  .....................................  0382-463 11

E-post: brittmarie.broman@svenskakyrkan.se

Kantor Jarri Ederth  ................................................ 0382-463 08

E-post jarri.ederth@svenskakyrkan.se

Kantor Carina Hult .................................................  0382-463 09

E-post: carina.hult@svenskakyrkan.se

Kantor Marit Vaadre ............................................... 0382-463 12 

E-post: marit.vaadre@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog Maritha Johansson  ............0382-463 17

E-post: maritha.johansson@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog Enikö Fülöp ......................... 0382-463 15

Epost: eniko.fulop@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog Lina Adolfsson  .................. 0382-463 16   

Epost: lina.adolfsson@svenskakyrkan.se

Kyrkokamrer Emma Hägerström  .........................0382-463 03

E-post: emma.hagerstrom@svenskakyrkan.se

Förvaltningsassistent Sara Axéden  ......................0382-463 02

E-post: sara.a.axeden@svenskakyrkan.se

Kyrkobokföringsassiatent Eva Anglevåg  ............ 0382-463 01

E-post: eva.anglevag@svenskakyrkan.se
 

Lokalvårdare Sävsjö o Vrigstad församlingshem

Florije Jasharaj  ........................................................ 0382-463 18

E-post: florije.jasharaj@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE SÄVSJÖ FÖRSAMLING:

Kurt Gunnarsson  ..................................................... 0382-463 19

E-post: kurt.s.gunnarsson@svenskakyrkan.se

Helena Gardefors   ...................................................0382-463 29

E-post: helena.m.gardefors@svenskakyrkan.se

Hanna Hallberg  .......................................................0382-463 32

E-post: hanna.m.hallberg@svenskakyrkan.se

Peter Evertson  .........................................................0382-463 20

E-post: peter.m.evertson@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE STOCKARYD O HULTSJÖ FÖRSAMLINGAR:

Maria Axelsson ........................................................0382-463 23

E-post: maria.g.axelsson@svenskakyrkan.se

Kjell Karlsson ...........................................................  0382-463 27

E-post: kjell.s.karlsson@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE HJÄLMSERYDS FÖRSAMLING:

Mikael Classon .........................................................0382-463 24

E-post: mikael.j.classon@svenskakyrkan.se

Johnny Teglert  .........................................................0382-463 25 

E-post: johnny.teglert@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE VRIGSTAD-HYLLETOFTA FÖRSAMLING:

Alf Holmberg  ............................................................0382-463 26

E-post: alf.k.holmberg@svenskakyrkan.se

Emelie Lindblad  .......................................................0382-463 22

E-post: emelie.lindblad@svenskakyrkan.se



Varje dag föds flickor in i förtryck och 
orättvisor. Det kan vi inte acceptera. 
Flickor ska aldrig nekas, kränkas, 
hotas, utnyttjas eller tvingas – bara 
för att det är flickor. Ge en gåva och 
ta ställning för varje människas lika 
värde och makt över sitt eget liv.
I Svenska kyrkans julkampanj, som 
pågår från första advent 2018 till 
trettondedag jul 2019, samlar vi in 
pengar till Svenska kyrkans interna-
tionella arbete för alla barns rätt till 
ett tryggt liv. 

PG 90 01 22 – 3
BG 900–1223
Swisha din gåva till 9001223. Tack!

BRITHAS ADVENTSBULLAR

Recept

TILLAGNING
Smula ner jästen i en bunke och häll på 1 dl mjölk. Smält smöret 
och håll i resten av mjölken och sockret. Häll blandningen i bun-
ken och sedan lägg i övriga ingredienser. Baka ut degen.

Ta upp degen på mjölat bakbord. Knåda ihop den. Dela degen i 
fyra delar. Kavla ut en del i taget till en avlång rektangel. Bred ut 
1/4 av smöret samt strö ett tunt lager socker på degen. 

Gör vaniljkräm - gärna hemgjord eller enligt paket.

Låt bullarna jäsa under bakduk till dubbel storlek. Tryck en grop 
med tummen i mitten på varje bulle, pensla med ägg och lägg 
dit ca en tsk vaniljfyllning i varje. Grädda bullarna i 250 grader 
till de har fått fin färg.

Lägg de färdiggräddade bullarna på galler och blanda 
ihop florsocker och vatten och toppa bullarna 
med detta när de har kallnat. 

INGREDIENSER
 5 dl mjölk
75 g jäst
150 g smör eller margarin
1 ½ dl socker
En nypa hjortronsalt
½ tsk salt 
400 g vetemjöl special
400 g vetemjöl
1 ägg

FYLLNING OCH GARNERING
100 g rumsvarmt smör eller margarin
1 dl socker
2 ½ dl vaniljkräm Marsan eller 
hemgjord
1 ägg till pensling
Glasyr av florsocker och vatten


